documental indispensable (reglas de operación, padrones de beneficiarios, diagnósticos específicos 
de la intervención de política pública y todos los elementos que establece la MML según cada caso) 
a las que estén sujetos, remitiendo el soporte documental a la Secretaría. La asignación presupuestal 
total de los PP’s asciende a la cantidad de $50,908,716,138.00 (Cincuenta mil novecientos ocho 
millones setecientos dieciséis mil ciento treinta y ocho pesos 00/100 M.N.).

Las AI’s consideran acciones de apoyo realizadas por los Entes Públicos ejecutores del gasto de la 
APE para dar cumplimiento a los objetivos y metas contenidas en los programas estatales, 
especiales, prioritarios e institucionales, de acuerdo con las atribuciones y responsabilidades

[...]

migrar a PP’s de acuerdo a su evolución y a la relevancia adquirida en su operatividad y funciones, 
considerando para ello los requerimientos metodológicos que la Secretaría establezca para realizar 
tal migración.

La asignación presupuestal  total  a  las  AI´s  asciende  a  la  cantidad  de $124,336,569,332.00 
(Ciento veinticuatro mil trescientos treinta y seis millones quinientos sesenta y nueve mil trescientos 
treinta y dos pesos 00/100 M.N.). 

En el Anexo XIII de este Decreto se presenta la EP para el Ejercicio Fiscal 2025, con los elementos 
programáticos y la clave que identifica a los PP’s y AI’s vigentes por Unidad Presupuestal y que 
cuentan para el cumplimiento de sus objetivos, estrategias y líneas de Acción con IED asociados a

[...]

artículo 134 Constitucional, el Código y la normatividad, según sea el caso.

CAPÍTULO III

De las Erogaciones

Artículo 11. El gasto total del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave previsto en el 
presente Decreto, asciende a la cantidad de $175,245,285,470.00 (Ciento setenta y cinco mil 
doscientos cuarenta y cinco millones doscientos ochenta y cinco mil cuatrocientos setenta pesos 
00/100 M.N.), y corresponde al total de recursos aprobados en la Ley de Ingresos para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave para el Ejercicio Fiscal 2025; dicha cantidad se distribuye conforme 

Página 16 GACETA OFICIAL Jueves 26 de diciembre de 2024

[...]

porcentajes específicos del presupuesto general del Estado, será el total de los Ingresos de Libre 
Disposición mismos que deberán entenderse como los ingresos locales y las participaciones 
federales, sin comprender lo destinado a municipios; dicho monto asciende a $68,330,245,756.00 
(Sesenta y ocho mil trescientos treinta millones doscientos cuarenta y cinco mil setecientos 
cincuenta y seis pesos 00/100 M.N.), el cual se integra de la siguiente manera: 

Concepto
Importe
(Pesos)

Impuestos 6,699,779,722.00

Derechos 3,103,271,924.00

Productos 86,063,965.00

Aprovechamientos 185,650,704.00

Ingresos por Venta de Bienes, Prestación de 
Servicios y Otros Ingresos 2,302,544,864.00

[...]

Participaciones Federales 55,278,400,000.00

Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal 674,534,577.00

Total 68,330,245,756.00

Artículo 13. El importe para los Poderes Legislativo y Judicial, así como para los Organismos 
Autónomos asciende a la cantidad de $13,758,786,000.00 (Trece mil setecientos cincuenta y ocho 
millones setecientos ochenta y seis mil pesos 00/100 M.N.), integrándose de la siguiente manera: 

Poderes y Organismos Autónomos

Subsidio Estatal Subsidio Federal

Total
Recursos Fiscales Participaciones

Federales Recursos Federales

Gasto Corriente Gasto Corriente Gasto de Capital

Poderes 270,134,036.00 3,079,779,328.00 20,000,000.00 0.00 3,369,913,364.00

[...]

Total 270,134,036.00 10,222,857,599.00 3,245,280,894.00 20,513,471.00 13,758,786,000.00

A continuación se presentan los importes de manera específica para cada uno de los Poderes 
y Organismos Autónomos enlistados en el cuadro anterior.

Artículo 14. El importe para el Poder Legislativo, asciende a la cantidad de $801,020,257.00 
(Ochocientos un millones veinte mil doscientos cincuenta y siete pesos 00/100 M.N.), integrándose 
de acuerdo a los siguientes capítulos de gasto:

Concepto Importe
(Pesos)

Servicios Personales 530,886,221.00
Materiales y Suministros 7,013,800.00
Servicios Generales 56,082,552.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 203,437,684.00